
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 189 del 25/11/2024

OGGETTO: Realizzazione “Mercatini di Natale” 2024. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del 
Palazzo Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 9

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 189 del 25/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 215 del 25/11/2024 avente ad oggetto:
"Realizzazione “Mercatini di Natale” 2024. "

DELIBERA:

1. accogliere la nota prot. gen. n. 99836 del 30/10/2024 e successiva nota prot n. 104027 del 11/11/2024 
a firma del sig. Zafferano Pierfrancesco, per la sua qualità di Presidente dell’Associazione Mercatini 
di Cosenza Onlus, con sede in via Saverio Albo n. 19/A, con la quale viene richiesto anche per 
l’annualità in corso la concessione della Piazza Bilotti e di parte di corso Mazzini, come da 
planimetria allegata alla richiesta, per lo svolgimento, anche per l’annualità in corso, dei “mercatini 
di natale”;

2. accogliere la proposta di cui alla nota prot. n. 103870 del 11/11/2024, con la quale il sig. Adriano 
Suffer richiede la concessione di parte di Piazza Bilotti per l’installazione di una pista di pattinaggio 
sul ghiaccio, durante e per tutta la durata della manifestazione “Mercatini di Natale”;

3. di stabilire, conseguentemente, che i “Mercatini di Natale 2024”, saranno realizzati su piazza Bilotti 
e parte di Corso Mazzini, secondo la planimetria allegata al piano di sicurezzsa predisposto 
definitivamente dall’Organizzatore/proponente “Associazione Mercatini di Cosenza Onlus”, di cui 
punto 1), e consisteranno: installazione nr. 1 di pista di pattinaggio sul ghiaccio; istallazione di nr. 3 
casette di legno medio grandi su piazza Bilotti, destinate all’Associazione Mercatini di Cosenza 
Onlus per la esposizione e commercializzazione di articoli natalizi; nr. 5 casette piccole in legno 
destinate alla produzione e vendita di produzione e vendita di prodotti alimentari tipici natalizi; nr. 1 
casetta piccola in legno destinata alla produzione e vendita di poc corn; nr. 1 casetta in legno 
destinata ad attrazione di spettacolo viaggiante (tiro a segno, ecc.); nr. 1 casetta piccola in legno per 
l’esposizione di presepi artigianali; nr. 1 postazione per istallazione di una postazione “artistica” 
(fragolina) di vendita di prodotti alimentari artigianali e confezionati; nr. 1 casetta in legno per 
associazioni no profit; nr. 4 casette piccole in legno per esposizione articoli natalizi.

4. demandare al Settore delle Attività Produttive l’assegnazione dei posteggi per la realizzazione dei 
mercatini, tenuto conto delle domande pervenute e nei limiti di quanto sopra stabilito;

5. di precisare che il noleggio e l’istallazione delle casette in legno, nonché dei servizi connessi (energia 
elettrica, ecc.), dovrà essere effettuata direttamente dagli assegnatari dei posteggi, senza alcun onere 
di questo Ente comunale;

6. applicare a favore degli espositori/partecipanti all’evento la riduzione tariffaria per l’utilizzo del 
suolo pubblico, stabilendo l’obbligo di pagamento all’Ente di una quota forfettaria da parte dei 
richiedenti in misura pari ad euro 200,00 per posteggio (casette), precisando, altresì, che per 
Organizzatore proponente Associazione Mercatini di Cosenza ONLUS, il contributo, comunque 
dovuto nella misura di 200,00 euro per posteggio rimane, per il resto, compensato con i costi 
sostenuti per la redazione e presentazione del piano di sicurezza;

7. approvare la proposta nota prot. n. 108341 del 20/11/2024, con la quale il sig. Carmine Bozzo, in 
qualità di l.r.p.t. dell’APS C.L.A.P.S. con sede in C.da Diodato, n. 4D, cod. fisc. 98131370789, per la 
realizzazione della manifestazione “Natale in Corso”, ovvero di una serie di eventi a carattere 
artistico-culturale, calendarizzate in 12 esibizioni (consistenti in: mostre artistiche, da tenersi 
nell’area destinata ai mercatini e comunque lungo la Piazza Bilotti e Corso Mazzini, nei giorni 30 
novembre, 8-14-15-21-22-23-24 e 29 dicembre 2024, a seguito dell’impegno economico richiesto 
all’Ente per complessivi euro 10.000,00;

8. demandare ai dirigenti dei settori e staff: Attività Produttive – Infrastrutture e Manutenzione- 
Ambiente e Decoro Urbano - Programmazione e Risorse finanziarie - Trasporti - Stampa - Corpo 
della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli altri settori, l'adozione di ogni conseguente 



COPIA Pag. 3 di 9

e/o necessario provvedimento o atto gestionale, nell'ambito di rispettiva competenza secondo quanto 
esposto in narrativa e per la buona riuscita della manifestazione;

9. rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 4 di 9

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 215 del 25/11/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Oggetto: Realizzazione “Mercatini di Natale” 2024. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che questa Amministrazione Comunale, in prossimità del tradizionale appuntamento con le 
festività natalizie, ha intenzione di animare alcune zone del centro della città creando un’atmosfera  magica 
e suggestiva che coinvolga non solo i grandi ma soprattutto i bambini in un impatto visivo e partecipativo 
ricco di soprese e di allegria;

CONSIDERATO che i mercatini di Natale riscuotono da sempre il gradimento dei cittadini e sono una 
notevole attrazione anche per i visitatori provenienti dai territori circostanti, rappresentando un’attrazione 
turistica di punta offrendo, altresì, un’ulteriore occasione di aggregazione sociale e sviluppo commerciale;

DATO ATTO che:
-  con apposita deliberazione di questa Giunta Comunale n. 167 del 21/10/2024, veniva stabilita 

l’indizione di una manifestazione di interesse, rivolta a terzi, per la realizzazione della manifestazione 
“Mercatini di Natale” da tenersi a Cosenza nel periodo dal 16 novembre al 24 dicembre 2024, con 
eventi di animazione e allestimenti a tema da tenersi su C.so Mazzini dalla salita di Pagliaro a Piazza 
Bilotti compresa;

- il citato avviso per l’adesione alla manifestazione di interesse è stato pubblicato all’albo pretorio on line 
con decorrenza dal 22 ottobre e fino al 4 novembre (a seguito di proroga del termine di scadenza 
originario) nonché  adeguatamente pubblicizzato attraverso i canali istituzionali ed informativi;

- entro i termini di scadenza dell’avviso non è pervenuta all’Ente alcuna adesione;

VISTE:

-  la nota acquisita al prot. gen. n. 99836 del 30/10/2024 e successiva nota prot n. 104027 del 
11/11/2024 a firma del sig. Zafferano Pierfrancesco, per la sua qualità di Presidente 
dell’Associazione Mercatini di Cosenza Onlus, con sede in via Saverio Albo n. 19/A, con la quale 
viene richiesto come ormai da molti anni, la concessione della Piazza Bilotti e di parte di corso 
Mazzini, come da planimetria allegata alla richiesta, per lo svolgimento, anche per l’annualità in 
corso, dei “mercatini di natale”;

- la nota prot. n. 103870 del 11/11/2024, con la quale il sig. Adriano Suffer richiede la concessione di 
parte di Piazza Bilotti per l’installazione di una pista di pattinaggio sul ghiaccio, durante e per tutta la 
durata della manifestazione “Mercatini di Natale”;

- la nota prot. 106068 del 15/11/2024 con la quale il sig. Ventura Francesco chiedeva l’assegnazione di 
una postazione “artistica” (fragolina) di vendita di prodotti alimentari  artigianali e confezionati;

PRESO ATTO che al protocollo generale dell’Ente risultano altresì pervenute numerose altre richieste per la 
concessione temporanea di spazi ed aree pubbliche all’interno della stessa Piazza Bilotti e lungo il percorso 
delimitato di Corso Mazzini per lo svolgimento dei mercatini di natale, al fine di implementare gli stessi con 
la vendita di prodotti tipici, alimentari e non;

ATTESO CHE la ciatata Associazione Mercatini di Cosenza Onlus ha provveduto con proprio tecnico 
all’uopo incaricato alla redazione di apposito piano di sicurezza per lo svolgimento della manifestazione, 
debitamente notificato alla competente locale Questura, per la previa autorizzazione ed attuazione;

VISTA la planimetria allegata al piano di sicurezza citato, nel quale sono delimitate le postazioni per 
l’installazione di nr. 1 pista di pattinaggio sul ghiaccio, nr. 3 casette in legno medio grandi per l’esposizione 
di articoli natalizi, e ulteriori nr. 10 postazioni per l’installazione di piccole casette in legno, lungo la stessa 



COPIA Pag. 5 di 9

piazza Bilotti e la prima parte di Corso Mazzini, da destinare alla presetnazione e commercializzazione di 
prodotti tipici natalizie, sia alimentari che non alimentari;

RIBADITA la volontà dell’Amministrazione Comunale di organizzare, in proprio ovvero con il supporto di 
terzi soggetti, i “mercatini di natale” per l’annualità in corso;

RITENUTO di dovere fornire, a cura di questa Amministrazione Comunale, necessari indirizzi per il 
regolare svolgimento dell’evento e delle attività, sia agli operatori/organizzatori esterni, sia ai Settori ed 
Uffici interni coinvolti;

VISTA la nota prot. n. 108341 del 20/11/2024, con la quale il sig. Carmine Bozzo, in qualità di l.r.p.t. 
dell’APS C.L.A.P.S. con sede in C.da Diodato, n. 4D, cod. fisc. 98131370789, propone all’A.C. la 
realizzazione della manifestazione “Natale in Corso”, ovvero di una serie di eventi a carattere artistico-
culturale, calendarizzate in 12 esibizioni (consistenti in: mostre artistiche, da tenersi nell’area destinata ai 
mercatini e comunque lungo la Piazza Bilotti e Corso Mazzini, nei giorni 30 novembre, 8-14-15-21-22-23-
24 e 29 dicembre 2024, a seguito dell’impegno economico richiesto all’Ente per complessivi euro 
10.000,00;

RILEVATO che con la citata proposta artistico-culturale, a fronte del pagamento da parte dell’Ente del 
contributo economico di euro 10.000,00, l’Organizzatore proponente si impegna espressamente alla 
realizzazione delle stesse: nel rispetto delle norme che disciplinano il settore di riferimento; alla direzione 
artistica delle manifestazioni in coordinamento con le attività comunali contemporanee;  alla 
pubblicizzazione massima dell’evento, anche di concerto con il Sindaco o suo delegato; al pagamento dei 
cachet degli artisti e del personale impiegato; al pagamento degli oneri e contributi dovuti (SIAE, ENPALS; 
ecc.); predisposizione servizio audio-luci funzionale all’espletamento delle esibizioni; apprestamento 
impianto elettrico necessario; gestione e predisposizione di tutti i servizi correlati all’iniziativa;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 267/00, spettano al comune le funzioni amministrative che 
attengono all’utilizzazione ed allo sviluppo economico del territorio;

ATTESO che, secondo quanto disposto dal vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 del 28.06.2021 il comune, anche in collaborazione con i comuni contermini e le 
altre istituzioni, promuove lo sviluppo delle attività economiche e produttive, ed in particolare: a) coordina 
le attività commerciali e garantisce l’organizzazione razionale dell’apparato distributivo; b) promuove 
programmi atti a favorire lo sviluppo di attività produttive, soprattutto nel campo della ricerca e 
l’innovazione, per assicurare l’occupazione giovanile e la crescita di nuove professionalità; c) favorisce con 
iniziative culturali ed artistiche lo sviluppo del turismo, stimolando la creazione, il rinnovamento e la 
modernizzazione delle attrezzature e dei servizi; d) tutela, promuove e favorisce lo sviluppo dell’artigianato 
e del commercio, con particolare riguardo a quello artistico e tradizionale, e della piccola e media azienda, 
attraverso adeguate iniziative urbanistiche e di ricerca al fine di fare progredire la crescita e lo sviluppo 
economico della città e la creazione di nuova occupazione; e) incoraggia e sostiene l’associazionismo, la 
cooperazione, le forme di autogestione fra lavoratori dipendenti e autonomi, al fine di garantire il 
superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali (cfr. Stat. Com., sub art. 4).

ATTESO che nei programmi di questa Amministrazione Comunale rientra l’attività di pieno sviluppo 
economico e sociale del territorio, anche attraverso la promozione e salvaguardia delle tradizioni locali, da 
attuarsi anche in sinergia con altri enti ed istituzioni ed attraverso la concessione del patrocinio alle iniziative 
sociali, economiche e culturali, anche realizzate da associazioni o soggetti privati, che consentano il 
raggiungimento di tali prioritari obiettivi pubblici e per questo ritenute particolarmente meritevoli;

RICHIAMATA della deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 
annuale e pluriennale di previsione;



COPIA Pag. 6 di 9

DATO ATTO che sulla presente proposta vengono acquisiti i pareri favorevoli di regolarità amministrativa, 
rilasciati dal Dirigente del Settore delle Attività Produttive, di regolarità tecnica rilasciati dal competente 
dirigente del Settore Patrimonio, oltre che di regolarità contabile;

propone, all’On.le Giunta Comunale, per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:

1) accogliere la nota prot. gen. n. 99836 del 30/10/2024 e successiva nota prot n. 104027 del 11/11/2024 
a firma del sig. Zafferano Pierfrancesco, per la sua qualità di Presidente dell’Associazione Mercatini 
di Cosenza Onlus, con sede in via Saverio Albo n. 19/A, con la quale viene richiesto anche per 
l’annualità in corso la concessione della Piazza Bilotti e di parte di corso Mazzini, come da 
planimetria allegata alla richiesta, per lo svolgimento, anche per l’annualità in corso, dei “mercatini 
di natale”;

2) accogliere la proposta di cui alla nota prot. n. 103870 del 11/11/2024, con la quale il sig. Adriano 
Suffer richiede la concessione di parte di Piazza Bilotti per l’installazione di una pista di pattinaggio 
sul ghiaccio, durante e per tutta la durata della manifestazione “Mercatini di Natale”;

3) di stabilire, conseguentemente, che i “Mercatini di Natale 2024”, saranno realizzati su piazza Bilotti 
e parte di Corso Mazzini, secondo la planimetria allegata al piano di sicurezzsa predisposto 
definitivamente dall’Organizzatore/proponente “Associazione Mercatini di Cosenza Onlus”, di cui 
punto 1), e consisteranno: installazione nr. 1 di pista di pattinaggio sul ghiaccio; istallazione di nr. 3 
casette di legno medio grandi su piazza Bilotti, destinate all’Associazione Mercatini di Cosenza 
Onlus per la esposizione e commercializzazione di articoli natalizi; nr. 5 casette piccole in legno 
destinate alla produzione e vendita di produzione e vendita di prodotti alimentari tipici natalizi; nr. 1 
casetta piccola in legno destinata alla produzione e vendita di poc corn; nr. 1 casetta in legno 
destinata ad attrazione di spettacolo viaggiante (tiro a segno, ecc.); nr. 1 casetta piccola in legno per 
l’esposizione di presepi artigianali; nr. 1 postazione per istallazione di una postazione “artistica” 
(fragolina) di vendita di prodotti alimentari  artigianali e confezionati; nr. 1 casetta in legno per 
associazioni no profit; nr. 4 casette piccole in legno per esposizione articoli natalizi. 

4) demandare al Settore delle Attività Produttive l’assegnazione dei posteggi per la realizzazione dei 
mercatini, tenuto conto delle domande pervenute e nei limiti di quanto sopra stabilito;

5) di precisare che il noleggio e l’istallazione delle casette in legno, nonché dei servizi connessi (energia 
elettrica, ecc.), dovrà essere effettuata direttamente dagli assegnatari dei posteggi, senza alcun onere 
di questo Ente comunale;

6) applicare a favore degli espositori/partecipanti all’evento la riduzione tariffaria per l’utilizzo del 
suolo pubblico, stabilendo l’obbligo di pagamento all’Ente di una quota forfettaria da parte dei 
richiedenti in misura pari ad euro 200,00 per posteggio (casette), precisando, altresì, che per 
Organizzatore proponente Associazione Mercatini di Cosenza ONLUS, il contributo, comunque 
dovuto nella misura di  200,00 euro per posteggio rimane, per il resto, compensato con i costi 
sostenuti per la redazione e presentazione del piano di sicurezza;

7) approvare la proposta nota prot. n. 108341 del 20/11/2024, con la quale il sig. Carmine Bozzo, in 
qualità di l.r.p.t. dell’APS C.L.A.P.S. con sede in C.da Diodato, n. 4D, cod. fisc. 98131370789, per la 
realizzazione della manifestazione “Natale in Corso”, ovvero di una serie di eventi a carattere 
artistico-culturale, calendarizzate in 12 esibizioni (consistenti in: mostre artistiche, da tenersi 
nell’area destinata ai mercatini e comunque lungo la Piazza Bilotti e Corso Mazzini, nei giorni 30 
novembre, 8-14-15-21-22-23-24 e 29 dicembre 2024, a seguito dell’impegno economico richiesto 
all’Ente per complessivi euro 10.000,00;

8) demandare ai dirigenti dei settori e staff: Attività Produttive – Infrastrutture e Manutenzione- 
Ambiente e Decoro Urbano - Programmazione e Risorse finanziarie - Trasporti - Stampa - Corpo 
della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli altri settori, l'adozione di ogni conseguente 
e/o necessario provvedimento o atto gestionale, nell'ambito di rispettiva competenza secondo quanto 
esposto in narrativa e per la buona riuscita della manifestazione;

9) rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  



COPIA Pag. 7 di 9

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 8 di 9

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 25/11/2024

Il Direttore del Settore

f.to Francesco Giovinazzo

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 25/11/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 25/11/2024
Il Responsabile DIPARTIMENTO TECNICO 

f.to Giuseppe Bruno

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 26/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 26/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 25/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 9 di 9

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


